
  

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T A R Â  R E A   nr. 270 
din 27 septembrie 2006 

privind repartizarea spatiului din municipiul Arad,  
Piata Catedralei nr. 12-13, ap.3,  Directiei Publice de Paza Arad 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive a d-lui. primar Gheorghe Falca, nr. 38431/14.09.2006; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei Tehnice a Primariei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 38431/14.09.2006, privind repartizarea spatiului cu alta destinatie decât aceea de 
locuinta; 
-adresa nr. 38431/05.09.2006, prin care Directia Publica de Paza Arad solicita sprijin pentru acordarea 
unui spatiu în care sa îsi desfasoare activitatea; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(5) lit.”a”, alin.(6), lit.”a” pct.7 si ale art.46 din 
Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

H O T A R A S T E 
 
 

Art.1. Se aproba repartizarea, cu titlu de închiriere, a spatiului cu alta destinatie decât aceea de locuinta, 
în suprafata utila de 197,03 mp, compus din 2 încaperi la parter si 4 încaperi la subsol, situat în 
municipiul Arad, Piata Catedralei nr. 12-13, ap. 3, subsol + ap. 5, parter, înscris în CF nr. 60945 Arad, cu 
nr. top. 1100/1/III, 1100/1/V, ca si sediu, catre Directia Publica de Paza Arad, pe durata de 4 ani, cu 
posibilitatea prelungirii termenului conform contractului de închiriere – anexa  la prezenta hotarâre.  
 
Art.2. Prezenta hotarâre se va duce la îndeplinire de catre Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu si se comunica celor interesati de catre Serviciul Admnistratie Publica Locala. 
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR 
Tusz Francisc Doina Paul 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 38431/14.09.2006 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere somatia transmisa Directiei Publice de Paza cu privire la 
eliberarea spatiului cu alta destinatie decât aceea de locuinta, situat în Arad, bd. 
Revolutiei nr. 73 – palatul Cenad, acesta fiind de maxim interes pentru 
desfasurarea unor activitati de interes local, consider oportun adoptarea unei 
hotarâri de aprobare a închirierii spatiului situat în municipiul Arad, Piata 
Catedralei nr. 12/13, ap. 3 si ap. 5, catre Directia Publica de Paza. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falca 

 
 



 
 
 
 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
• 310130 Arad - România • Bd. Revolutiei 75 • tel.+40-57-281.850 • fax +40-57-253.842 

  • www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro • 

Serviciul Administrare Patrimoniu 
\ 

Nr. 38431/T4/14.09.2006 
 

RAPORT 
privind aprobarea închirierii spatiului cu alta destinatie decât aceea de 

locuinta situat în Arad, P-ta. Catedralei nr. 12/13, catre  
Directia Publica de Paza Arad 

 
 Prin HGR nr. 1015/2005 privind transmiterea unei parti dintr-un imobil din 

administrarea Prefecturii Judetului Arad în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, s-a transmis o parte din imobilul situat în Arad, bd. Revolutiei nr. 73 – palatul Cenad, din 
domeniul public al statului si din administrare Prefecturii Judetului Arad în domeniul public al 
municipiului Arad si în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 În cadrul spatiilor transmise este si cel ocupat la demisolul cladirii de catre Directia 
Publica de Paza Arad, spatiu care se are în vedere a se elibera pentru a fi folosit de administratia 
publica locala pentru servicii publice proprii. 
 Ca urmare a somatiei de eliberare, prin adresa nr. 38431/05.09.2006, Directia Publica de 
Paza Arad solicita sprijin pentru acordarea unui alt spatiu în care sa îsi desfasoare activitatea. 
 În zona centrala exista spatiu liber, care poate asigura desfasurarea activitatii directiei în 
p-ta. Catedralei nr. 12/13, ap. 3 + ap. 5, ap. 5 – parter compus din 2 încaperi, si ap. 3 demisol, 
compus 4 încaperi.  
 Precizam ca imobilul în cauza nu face obiectul revendicarilor în temeiul Legii 10/2001. 

 Fata de cele  prezentate mai sus, propunem aprobarea repartizarii, cu titlu de închiriere, 
a spatiului cu alta destinatie decât aceea de locuinta, în suprafata utila de 197,03 mp, situat în 
municipiul Arad, p-ta. Catedralei nr. 12/13, ap. 3 + ap. 5, înscris în CF nr. 60945 Arad, cu nr. 
top. 1100/1/III, 1100/1/V,ca si sediu, catre Directia Publica de Paza Arad, conform contractului 
de închiriere, anexa la proiectul de hotarâre.   

 
DIRECTOR EXECUTIV, SEF SERVICIU, 

  Ing. RAZVAN POPA Sing. FLORICA POPA 
 

     
         

O.L./ O.L. 
 

Institutie Certificata ISO 9001:2000  
 
 
 

    Pagina 3 din 3 

 

 
 

The International  
Certification Network 

Societatea Româna pentru  
Asigurarea Calitatii 


